forte simplices eorum callidis seductionibus circumventi et astuti pravis circum-

ventionibus periculose decepti in profundum deveniant peccatorum, sicque

violetur ibidem tidci lirmamentum ; nos qui circa horam undecimam inter opera-

rios, immo verius supra operarios vineae Domini sumus a patre fainilias evan-

gelico deputati, moniti voce sponsi capere vulpes parvulas, quae demoliri vineam

Domini moliuntur, et tacti dolore cordis intrinsecus, non valentes sustinere

tantam contumeliam crcatoris ac volcntes tot animarum periculis obviare,

discrctioncm tuam rogamus, monomus et hortamur attcnte, per apostolica tibi

scripta, sub divini obtestationejudicii districte praecipiendo mandantes, quatenus

(1) Die statuten bij RipoU, I, 85, 209, 248, 249, cnz. Zic onzc n" 7(i, 79, 102, 105.

(2) Dcze paragraaf is de herhaliiig van dcn aanhefdcr bul van Gregorius IX
(3 Februari 1232). Zic hooger ons n'' 83. Ook cnkele andere gcdcclten van het

stuk zijn gelijkluidcnd.
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aliquos de fratribus tuis tibi commissis in lcgc Domini eruditos, quos ad lioc

idoncos esse noveritis, ad partos Bnrgundiae ct Lotharingiae transmittatis, qui

clero et populo convocatis gcneralem praedicationem faciant, ubi commodius

vidcrint cxpcdirc, ct adjunctis sibi discrctis aliquibus ad haec solicitius cxcquenda

diligcnti perquirant solicitudinc de haercticis ct ctiam infamatis, et si quos

culpabilcs vcl infamatos invenerint, nisi examinati velint absolute mandatis

ecclesiae obedirc, procedant contra cos juxta statuta sedis apostolicae contra

haereticos novitcr promulgata in reccptatoros, dcfensorcs et fautorcs hacretico-

rum, secundum cadcm statuta nihihnninus proccssuri. Si vcro aliqui, hacretica

labe penitus abjurata, ad ecclesiasticam redire voluerint unitatem, ipsis juxta

formam ecclesiae bencticium absolutionis impendant et injnngant eis, quod tali-

bus consuevit injungi, attentius provisuri, ne qui vidcntur rcvcrti, sub palliata

spccic pietatis impietatcm committant et angehis satanae in hicis angehmi se

transformet, propter quod statuta, quae super hoc duximus promulganda, inspi-

cere potcrunt et ab corum insidiis, secundum discrctioncm eis traditam a Domino,

praccavere. Ad haec, ut supra pracmissis omnibus ofRcium sibi commissum

liberius possint et cflicacius cxercere, omnibus, qui ad praedicationem eorum

accesserint in singulis stationibus, viginti dies, illis vero, qui ad impugnandum
haereticos, fautorcs, recei^tatores, defensorcs o>orum in mnnitionibus et castellis

vel alias contra ecclesiam rebcllantes, ipsis ex animo auxihum, consilium pracsti-

terint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia et B. B. Petri et Pauli

apostolorum ejus auctoritate conlisi tres annos de injuncta sibi poenitentia rela-

xamus ; et si qui ex his in pro.secutione hujus negotii forte decesserint, eis

omnium peccatorum, de quibus corde contriti ac ore confessi sunt, plenam vcniam

indulgemus. Ne vero aliquid fratribus ipsis desit ad praedictum negotium prose-

qucndum, in contradictores et rebellcs ecclesiasticam proferendi censui^am tenore

praescntium libcram eis concedimus facultatem
;
praedicatores quoque quae.stua-

rios, quorum interest caritativa tantum subsidia simplicitcr peterc ac indulgen-

tiam, si quam forte habent, exponere, a praedicationis ofBcio, quod ad ipsos

nullatcnus pertinet, compescendi censura simili eisdem nihilominus licentiam

indulgcmus.

Datum Lugduni, XVI kal. Decembris, pontiticatus nostri anno (piinto.

RipoII, deel I, blz. 179, n'' 189. (Potthast, deel II, blz. 1073, nf 12748.)

124.

1247 , Antwerpen. Uittreksel uit het Bonmn unwersale de

apibus vaii den Brabantschen tijdgenoot Thomas Cantipratensis,

predikheer, waaruit blijkt dat Guiardus, bisschop van Kamerijk,

ter abdij van Affli^uem in dat jaar overleed, terwijl hij «>p weg was

om Antwerpsche ketters te gaan vervolgen. (Deze mededeeling

wordt met den dn-om van eenen predikheer te Gent en met de

veischijning van den overleden bisschop aan dezen slapenden

monnik in verband gebracht.)

ANNO c. 1250 119

Venerabills et Deo dlgmis Guiardus, Cameracensis episcopus, (sicut a fratrlbus

ordhiis praodlcatorum audiui), cum in via contra Antwcrpiensos licreticos aput

Affligemcnse monasterium Brabantie in rcgulari observationc strictissima

vitam suam fine beatissimo terminasset, in ipso tempore migratlonis cuidum

fratri praedicatoinim pcr sumpniumapparuit in Gandauo. Cui frater: " Quomodo,
inqiiit, patcr, tlbi cst ? - Et illc inrjtiit : " Mortuus snm debitum communc .soliiens

fonditiunis humane. — Quomodo ? " Iniiult. — " Ecce ad satls graucs transio

penas, priusquam ad glorlam transferar, expurgandus. » Et mos frator : " Que, "

inquit, « pene tante? " Cui illc : « Nimia seueritas, » inqult, « me culpabilem

rcddldlt et purgandum ; .scd vla ista, (|iia contra hercticos pro cxpurganda ecclcsla

avidius inhiabam, pcnam mcam immlnuct et accelcrabit gloi'iam lam dihitam. »

Thomas Cantlpratensis, Bonum universale de apibiis, lib. I,

cap. 4 in tinc, aangehaald door Diercxsens, Antverpia, deel I,

blz. 272 cn door Mcrtens en Torfs, Gcschiedenis van Anlwer-

pen, deel I, blz. 410, noot 1. (Blsschop Gulardus sticrf in 1247.

cf. Raissus, Belgica Christiana, blz. 136.)

125.

Omstreeks 1250, Antwerpen. Uittreksel uit een handschrift

der 13^ eeuw, bevattende eene lijst der veroordeelde dolingen van

Antwerpsche ketters. — Deze dolingen betrefFen de aflaten, de

hel, de aalmoesen, de armoede en den rijkdom, de onkuischheid,

den banvloek, de zaligheid, de machten der priesters, de dood-

zonden, den diefstal jege is rijken, de maaltijden bij rijken, de

ongehoorzaamheid, de waarheid der H. Schrifc, de communie, enz.

Hec sunt hereses, qiie fuerunt dampnate contra quosdam de Antverpia.

Dicebant quod indulgencie prelatorum non prosunt animabus.

Item quod infernum non erlt post dlcm judicil.

Item quod nullus potest dare elemosinam de superfluo.

Item quod nuUus dives potest salvari et quod omnis dives est avarus.

Item quod nulhis pauper potest dampnarl, .scd omnes salvabuntur.

Item quod slmplex fornicatio non cst peccatum vlventl In paupertate.

Item qiiod nullus potest excommunlcarl vcl excommunicare.

Itcm quod nulhis potest .salvari cum dupllci veste ejusdem generls.

Itcm quod sacerdos exlstens in mortall nnn potest conticere nec absolvere aut

ligare.

Itcm quod non sunt nisi trla peccata mortalia : Invldia, avaricia et prodlgalitas

indlscreta et cogno.scere uxorem suam impregnatam.

Item quod licltum est aufcrre dlvltlbus et dare paupcrlbiis.

Item quod Invitans divitem ad convivuim peccat mortalitcr ct invltatus.

Item quod inobedientla non est peccatum, dum tamen ncsciat prclatus.

Item quod quihbct sacerdos potest absolvcre de quolibct peccato sicut epis-

copus.
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Item quod nullus potest sacerdoti auferre potcstatem absolvendi.

Item quod nullum sit peccatum quod dicitur peccatum contra naturam.

Itom quod nullus vir non potest cognoscerc uxorcm nisi tcr in cbdoinada.

Itom (luod omiiimodo vcritas sacre scripturc non cst apcrta ct quod oiuniinoda

veritas non prcdicatur.

Item quod mcLius est accipere corpus Cbristi semel in anno ctiam in mortali

quam non accipcrc.

Itcm (piod quanto aliquis cst in altiori gradu oi'dini.s, tanto plus debct csse

paujxT.

Item quod bene et sine peccato potest mulicr se prestare, si sit iiidigens et

pauper.

Hand-sclu-ift n" 15954 der Nationale bibliothcek van Parijs,

fol. 263 verso, aangehaald door Alph. Wauters, Suite h ma
notice sur Eenri III, in de BitUctins dc rAcad^mie royale